
№ 5 (774) 
24 января 2023 г.

 
 
 

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 02.10.2017 № 
2642-адм «Об утверждении 
муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых 
семей»  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
32-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 23.12.2022 № 468 «О 
бюджете города Смоленска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», постановлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-
адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,  

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых 

семей», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение жильем молодых семей» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 25.01.2018 № 140-адм, от 15.03.2018  
№ 701-адм, от 24.07.2018 № 1932-адм, от 28.09.2018 № 2590-адм, от 28.09.2018 
№ 2595-адм, от 19.12.2018 № 3366-адм, от 29.12.2018 № 3524-адм, от 28.02.2019 
№ 551-адм, от 05.04.2019 № 825-адм, от 17.05.2019 № 1187-адм, от 30.05.2019  
№ 1361-адм, от 30.07.2019 № 2077-адм, от 25.03.2020 № 607-адм, от 03.07.2020 
№ 1428-адм, от 27.08.2020 № 1874-адм, от 12.02.2021 № 279-адм, от 24.03.2021 
№ 591-адм, от 19.05.2021 № 1083-адм, от 25.05.2021 № 1162-адм, от 23.07.2021 
№ 1909-адм, от 29.12.2021 № 3435-адм, от 11.03.2022 № 555-адм, от 21.06.2022 
№ 1769-адм), следующие изменения:  

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24.01.2023 № 117-адм 

 

от 24.01.2023 № 117-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 
02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении 
муниципальной программы «Обеспечение 
жильем молодых семей» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, решением 32-й сессии Смоленского городского Совета VI со-
зыва от 23.12.2022 № 468 «О бюджете города Смоленска на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением 
Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муници-
пальных программ, их формирования и реализации», руководству-
ясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение жи-
льем молодых семей», утвержденную постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм «Об 
утверждении муниципальной программы «Обеспечение жи-
льем молодых семей» (в редакции постановлений Администра-
ции города Смоленска от 25.01.2018 № 140-адм, от 15.03.2018 
№ 701-адм, от 24.07.2018 № 1932-адм, от 28.09.2018 № 
2590-адм, от 28.09.2018 № 2595-адм, от 19.12.2018 № 3366-
адм, от 29.12.2018 № 3524-адм, от 28.02.2019 № 551-адм, от 
05.04.2019 № 825-адм, от 17.05.2019 № 1187-адм, от 30.05.2019 
№ 1361-адм, от 30.07.2019 № 2077-адм, от 25.03.2020 № 607-адм, 
от 03.07.2020 № 1428-адм, от 27.08.2020 № 1874-адм, от 12.02.2021 
№ 279-адм, от 24.03.2021 № 591-адм, от 19.05.2021 № 1083-адм, от 
25.05.2021 № 1162-адм, от 23.07.2021 № 1909-адм, от 29.12.2021 
№ 3435-адм, от 11.03.2022 № 555-адм, от 21.06.2022 № 1769-адм), 
следующие изменения: 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г. (председатель 

редакционной коллегии, 
главный редактор)

• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 1370. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 24.01.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

1.1. В подразделе 1 раздела 2: 
1.1.1. Строку «Период (этапы) реализации» изложить в следующей 

редакции: 
« 

Период (этапы) 
реализации 

I этап: 2018 - 2021 годы; 
II этап: 2022 - 2025 годы 

». 
 1.1.2. Строку «Объем финансового обеспечения за весь период реализации 
(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной 
финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей 
редакции: 
 « 
Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и в 
разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы 
планового периода) 

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 105705,248 тыс. рублей, в том 
числе: 
2018 – 2021 годы – 62684,806 тыс. рублей; 
2022 – 2025 годы – 43020,442 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
2022 год – 4510,440 тыс. рублей; 
2023 год – 12802,286 тыс. рублей; 
2024 год – 12832,858 тыс. рублей; 
2025 год – 12874,858 тыс. рублей; 
из них: 
- за счет средств областного бюджета – 13327,416 
тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 2848,916 тыс. рублей; 
2023 год – 3480,800 тыс. рублей; 
2024 год – 3491,500 тыс. рублей; 
2025 год – 3506,200 тыс. рублей; 
- за счет средств бюджета города Смоленска – 
3846,570 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 846,570 тыс. рублей; 
2023 год – 1000,000 тыс. рублей; 
2024 год – 1000,000 тыс. рублей; 
2025 год – 1000,000 тыс. рублей; 
- за счет внебюджетных источников – 25846,456 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
2022 год – 814,954 тыс. рублей; 
2023 год – 8321,486 тыс. рублей; 
 2024 год – 8341,358 тыс. рублей; 
2025 год – 8368,658 тыс. рублей 

». 
 

  

1.2. Подраздел 2 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование показателя, единица 

измерения 
Базовое 

значение 
показателя  

 

Планируемое значение 
показателя по годам 
(этапам) реализации 

2022  
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

Доля молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного 
строительства, от общего количества 
молодых семей - участников 
муниципальной программы, 
нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и имеющих право 
на получение мер социальной 
поддержки, % 

3,7 2,48 22,0 22,00 

». 
1.3. Подраздел 4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
Наименование 

муниципальной программы / 
источник финансового 

обеспечения 

Всего Объем финансового обеспечения по 
годам (этапам) реализации, 

тыс. рублей 
2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа 
«Обеспечение жильем 
молодых семей» (всего), 
в том числе: 

38510,002 12802,286 12832,858 12874,858 

областной бюджет 10478,500 3480,800 3491,500 3506,200 
городской бюджет 3000,000 1000,000 1000,000 1000,000 
внебюджетные источники 25031,502 8321,486 8341,358 8368,658 

». 
 
1.4. Подраздел 2 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ 

Наименование показателя 
реализации, единица 

измерения 

Базовое значение 
показателя 
реализации  

  

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год и плановый период 
(по этапам реализации) 



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
Количество свидетельств о 
праве на получение 
социальной выплаты на 
приобретение жилого 
помещения или создание 
объекта индивидуального 
жилищного строительства, 
выданных молодым семьям - 
участникам муниципальной 
программы (ед.) 

3 16 19 22 

». 
1.5. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

 
 

Глава города Смоленска         А.А. Борисов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пр
ил

ож
ен

ие
  

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
  

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
от

 2
4.

01
.2

02
3 

№
 1

17
-а

дм
 

   
«Р

аз
де

л 
6.

 С
ве

де
ни

я 
о 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ии
 ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 
 

С 
В 

Е 
Д 

Е 
Н

 И
 Я

 
о 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ии
 ст

ру
кт

ур
ны

х 
эл

ем
ен

то
в 

му
ни

ци
па

ль
но

й 
пр

ог
ра

мм
ы

 
«О

бе
сп

еч
ен

ие
 ж

ил
ье

м 
мо

ло
ды

х с
ем

ей
» 

 
№

 п
/п

 
На

им
ен

ов
ан

ие
 

Ис
то

чн
ик

 ф
ин

ан
со

во
го

 о
бе

сп
еч

е-
ни

я  
Об

ъе
м 

ср
ед

ст
в н

а р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 
на

 о
че

ре
дн

ой
 ф

ин
ан

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ый

 п
ер

ио
д 

(п
о 

эт
а-

па
м 

ре
ал

из
ац

ии
), 

ты
с. 

ру
бл

ей
 

вс
ег

о 
20

23
 го

д 
20

24
 го

д 
20

25
 го

д 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

1.
 

Ко
мп

ле
кс

 п
ро

це
сс

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

«П
од

де
рж

ка
 м

ол
од

ых
 с

ем
ей

, 
пр

о-
ж

ив
аю

щ
их

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 г

ор
од

а 
См

ол
ен

ск
а,

 п
ри

зн
ан

ны
х 

в 
ус

та
но

в-
ле

нн
ом

 п
ор

яд
ке

 н
уж

да
ющ

им
ис

я 
в 

ул
уч

ш
ен

ии
 ж

ил
ищ

ны
х 

ус
ло

ви
й,

 в
 р

е-
ш

ен
ии

 ж
ил

ищ
но

й 
пр

об
ле

мы
» 

 
 

 
 

 

1.
1.

 
Пр

ед
ос

та
вл

ен
ие

 
мо

ло
ды

м 
се

мь
ям

 
со

ци
ал

ьн
ых

 в
ып

ла
т 

на
 п

ри
об

ре
те

-
ни

е ж
ил

ог
о п

ом
ещ

ен
ия

 ил
и 

со
зд

ан
ие

 
об

ъе
кт

а 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
жи

ли
щ

-
но

го
 ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

 

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

ки
 

 

10
47

8,
50

0 
30

00
,0

00
 

25
03

1,
50

2 

34
80

,8
00

 
10

00
,0

00
 

83
21

,4
86

 

34
91

,5
00

 
10

00
,0

00
 

83
41

,3
58

 

35
06

,2
00

 
10

00
,0

00
 

83
68

,6
58

 
 

 
 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
1.

1.
1.

  
Вы

да
ча

 м
ол

од
ым

 се
мь

ям
 св

ид
ет

ел
ь-

ст
в 

о 
пр

ав
е 

на
 п

ол
уч

ен
ие

 с
оц

иа
ль

-
ны

х 
вы

пл
ат

 н
а п

ри
об

ре
те

ни
е ж

ил
ог

о 
по

ме
щ

ен
ия

 и
ли

 с
оз

да
ни

е 
об

ъе
кт

а 
ин

ди
ви

ду
ал

ьн
ог

о 
жи

ли
щ

но
го

 ст
ро

и-
те

ль
ст

ва
 

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

ки
 

 

10
47

8,
50

0 
30

00
,0

00
 

25
03

1,
50

2 

34
80

,8
00

 
10

00
,0

00
 

83
21

,4
86

 

34
91

,5
00

 
10

00
,0

00
 

83
41

,3
58

 

35
06

,2
00

 
10

00
,0

00
 

83
68

,6
58

 
 

 
И

т
ог

о 
по

 к
ом

пл
ек

су
 п

ро
це

сс
ны

х 
ме

ро
пр

ия
т

ий
 

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 
го

ро
дс

ко
й 

бю
дж

ет
 

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

ки
 

10
47

8,
50

0 
30

00
,0

00
 

25
03

1,
50

2 

34
80

,8
00

 
10

00
,0

00
 

83
21

,4
86

 

34
91

,5
00

 
10

00
,0

00
 

83
41

,3
58

 

35
06

,2
00

 
10

00
,0

00
 

83
68

,6
58

 
 

Вс
ег

о 
по

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
ме

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

: 
об

ла
ст

но
й 

бю
дж

ет
 

го
ро

дс
ко

й 
бю

дж
ет

 
вн

еб
ю

дж
ет

ны
е и

ст
оч

ни
ки

 

38
51

0,
00

2 
10

47
8,

50
0 

30
00

,0
00

 
25

03
1,

50
2 

12
80

2,
28

6 
34

80
,8

00
 

10
00

,0
00

 
83

21
,4

86
 

12
83

2,
85

8 
34

91
,5

00
 

10
00

,0
00

 
83

41
,3

58
 

12
87

4,
85

8 
35

06
,2

00
 

10
00

,0
00

 
83

68
,6

58
 ».

 
                  

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» –   по границам 

земельных участков гаражно-строительных кооперативов и 
территориальной зоны Т1 (далее – проект) 

 
Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки 

территории и проект межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 1 февраля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 24 января 2023 г.                              
по 22 февраля 2023 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 16 февраля                 
2023 г. в 17.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 16 февраля 2023 г. с 
16.30 до 17.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 1 февраля 2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Маршала Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по 
Промышленному району) – с 1 февраля 2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 1 февраля 2023 г. по 16 февраля 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник                 

с 14.00 до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок                        
по 16 февраля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г.               
№ 237 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отношениям – 
заместитель председателя комиссии по 
подготовке и проведению публичных 
слушаний по рассмотрению документации 
по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске К.П. Кассиров 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 

планировки и проект межевания застроенной территории в городе 
Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – 

Никольского переулка – вдоль реки Днепр (далее – проект) 
 

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки 
территории и проект межевания территории. 

Информационные материалы к проекту будут размещены на 
официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 1 февраля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 24 января 2023 г.                              
по 22 февраля 2023 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 16 февраля                 
2023 г. в 17.15 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 16 февраля 2023 г. с 
16.45 до 17.15. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 1 февраля 2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица        
12 лет Октября, дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по 
Заднепровскому району) – с 1 февраля 2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 1 февраля 2023 г. по 16 февраля 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник                 

с 14.00 до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок                        
по 16 февраля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г.               
№ 237 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отношениям – 
заместитель председателя комиссии по 
подготовке и проведению публичных 
слушаний по рассмотрению документации 
по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске К.П. Кассиров 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 

планировки и межевания территории квартала в границах улицы 
Большая Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова –  

Мало-Штабного переулка – улицы Реввоенсовета –  
Верхне-Фурмановского переулка (далее – проект) 

 
Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и 

межевания территории. 
Информационные материалы к проекту будут размещены на 

официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru        
с 1 февраля 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 24 января 2023 г.                              
по 22 февраля 2023 г. 

Собрание участников публичных слушаний будет проведено 14 февраля                 
2023 г. в 17.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 14 февраля 2023 г. с 
16.30 до 17.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 1 февраля 2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Маршала Конева, дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по 
Промышленному району) – с 1 февраля 2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 1 февраля 2023 г. по 14 февраля 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник                 

с 14.00 до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок                        
по 14 февраля 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г.               
№ 237 «Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отношениям – 
заместитель председателя комиссии по 
подготовке и проведению публичных 
слушаний по рассмотрению документации 
по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске К.П. Кассиров 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
24 января 2023 г. 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 

рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания 
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы 
Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – 
ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка Юннатов, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 23.07.2015 № 1502-адм 
«Об утверждении проектов планировки и межевания территорий кварталов в 
границах улицы Кирова – улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы 
Пригородной – улицы 9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – 
Оршанского тупика – переулка Юннатов и в границах улицы Николаева – 
улицы Черняховского – вдоль парка «Реадовка» – ГСК «Связист». 

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 4 человека, из них в соответствии со статьей 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации официальными 
участниками являются 2 человека. 

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 18 января 2023 г. № 445. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 
 

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками публичных 

слушаний, постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводились 

публичные слушания 
 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не вносились 

Замечания 
Возражение в отношении ранее утвержденных 
изменений, касающихся земельных участков 
№ 258, 326 (условные номера по экспликации 
земельных участков) 
 

Не принято. Указанные земельные 
участки находятся в частной 
собственности. Собственник земельного 
участка имеет право возводить жилые, 
производственные, культурно-бытовые и 
иные здания, сооружения в соответствии 
с целевым назначением земельного 
участка и его разрешенным 
использованием. Перераспределение 
земель и (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

 
 

муниципальной собственности, и 
земельных участков, находящихся в 
частной собственности, допускается: в 
целях приведения границ земельных 
участков в соответствие с утвержденным 
проектом межевания территории для 
исключения вклинивания, вкрапливания, 
изломанности границ, чересполосицы; в 
отношении земельных участков, 
находящихся в собственности граждан и 
предназначенных для индивидуального 
жилищного строительства 
 

 
Содержание предложений и замечаний иных 

участников публичных слушаний 
 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не вносились 

Замечания – не вносились 

 
Предложения и замечания членов комиссии: 
1. Изменить границы земельного участка № 13 (по экспликации 

земельных участков) в соответствии с решением Ленинского районного суда 
города Смоленска от 04.10.2022 по делу № 2-79/2022, апелляционным 
определением судебной коллегии по гражданским делам Смоленского 
областного суда от 20.12.2022 по делу № 33-3770/2022.                                                                                                                                                                                                     

2. Откорректировать границы земельного участка № 338 (по экспликации 
земельных участков). 

 
По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 

планировки и межевания территории квартала в границах улицы Кирова – 
улицы Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы         
9 Мая – проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка 
Юннатов рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и 
замечаний, внесенных членами комиссии. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 

города Смоленска принять решение о внесении изменений в проект планировки 
и межевания территории квартала в границах улицы Кирова – улицы 
Колхозной – улицы Ново-Киевской – улицы Пригородной – улицы 9 Мая – 
проспекта Гагарина – ГСК «Дружба» – Оршанского тупика – переулка 
Юннатов. 
 
Заместитель Главы города Смоленска по 
имущественным и земельным отношениям – 
заместитель председателя комиссии 

          
 

К.П. Кассиров 
 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 24.01.2023 № 117-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 02.10.2017 № 2642-адм «Об утверждении муниципальной программы «Обеспе-
чение жильем молодых семей».........................................................................................................................1

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний............................................................................7
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний............................................................................9
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний..........................................................................11
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний..................................................................13

Список полезных телефонов и адресов организаций ...............................................................16



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 5 (774)

24 января  
2023 г.

№ 5 (774)
24 января  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


